
   
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

Ufficio I 
 

 
201804271100 

Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

DDG 715 24 maggio 2018 
DETERMINA A CONTRARRE  

 ACQUISTO ABBONAMENTO COLLEGAMENTO INTERNET   
CIG Z7623991DC 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
ATTESA la necessità di garantire un servizio di abbonamento di connessione alla rete WI.FI. 
all’interno dello stabile sede dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione 
Regionale; 
CONSIDERATO  che la Fibra ottica è in grado di offrire un collegamento internet più veloce 
e stabile e la copertura della rete in fibra ottica nella città di Ancona è garantita per quasi la 
totalità della popolazione per la banda ultralarga a partire da 30 Mega in tecnologia FTTC;  
CONSIDERATO che gli abbonamenti Fibra ottica sono tra i più convenienti del mercato 
perché le tariffe prevedono un canone molto simile a quello dell’ADSL, perciò è possibile 
non solo navigare più velocemente ma anche risparmiare grazie alle offerte fibra ottica e le 
proposte solo fibra; 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura 
soddisfacente le necessità di cui in premessa, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione 
Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 
CONSIDERATO che tali servizi sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (ME.P.A.) nel bando “Servizi di fornitura di connettività internet”; 
VERIFICATO che nell’elenco dei servizi sono acquistabili solo apparati per l’accesso alla 
rete e progettazione e installazione e gestione di collegamenti in fibra ottica, servizi non 
rispondenti alle necessità di questa Amministrazione; 
PRESO ATTO pertanto che, relativamente all’esigenza di acquisto di cui all’oggetto, si rende 
necessario procedere all’acquisto fuori ME.PA trattandosi di un servizio non considerato tra i 
prodotti presenti nel catalogo del Servizio di Fornitura di Connettività Internet; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni e coordinato 
con il decreto legislativo 56/2017 (di seguito “Codice degli Appalti”), in particolare l’art. 36 
(contratti sotto soglia); 
RILEVATO che la spesa presumibile per la fornitura in oggetto non eccede la somma di  
€ 400,00 (quattrocento/00) circa, esclusa IVA; 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000715.24-05-2018

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.acquistinretepa.it/


   
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

Ufficio I 
 

 
201804271100 

Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
VERIFICATO che l’indirizzo Via XXV aprile 19 Ancona (sede dell’Ufficio Scolastico 
Regionale) è raggiunto dalla fibra fino a 100 Mega di TIM e da FIBRA FTTC FASTWEB fino a 
200 Mega ed entrambi i fornitori includono nell’abbonamento un Modem WI.FI.; 
CONSIDERATO che la soluzione offerta da FASTWEB SPA rappresenta la soluzione di 
connettività più veloce e maggiormente performante attualmente in commercio, 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere  all’acquisto del servizio di abbonamento di connessione alla rete WI.FI. 

FIBRA fino a 200 Mega con incluso un Modem WI.FI. mediante affidamento diretto al 
fornitore FASTWEB S.P.A. per la particolare caratteristica del prodotto e per la esiguità 
della spesa. 

 
2) Di procedere all’acquisto del predetto abbonamento per la connessione WI.FI. al costo di 

circa € 400,00 (quattrocento/00) euro/anno + IVA. 
 

3) La  spesa relativa  all’importo complessivo annuo di  circa € 400,00 (quattrocento/00) circa 
+ IVA  graverà sul capitolo  di spesa  2139/8 (Spese telefoniche). 

 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente: Francesca Romallo       

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2018-05-24T15:05:59+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




